

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 7013/KH-UBND ngày 16/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa giai đoạn 2026 - 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội phường về phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới; xác định đây là nội dung quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững.

- Tăng cường phối hợp, tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị nhằm phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024; Chỉ thị số 25/2025/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới và các chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 25/2025/CT-TTg và Kết luận số 86-KL/TW, phù hợp với tình hình thực tiễn; phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương, đẩy mạnh kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; tổ chức triển khai hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 25/2025/CT-TTg ngày 15/9/2025 về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường phát triển toàn diện y dược cổ truyền, kết hợp chặt chẽ với y dược hiện đại.

- Củng cố, phát triển tổ chức, mạng lưới y học cổ truyền trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

a) Tiếp tục phát triển toàn diện y dược cổ truyền trên địa bàn phường; đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý về y dược cổ truyền:

- Trạm Y tế phường triển khai hoạt động tư vấn sử dụng y học cổ truyền trong chăm sóc sức khỏe hoặc khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền, trong đó: có 02 bác sĩ y học cổ truyền thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại trạm y tế phường.

- 100% bác sĩ y học cổ truyền được đào tạo liên tục, đào tạo chuyên sâu các chuyên khoa về y học hiện đại; tăng tỉ lệ khám bệnh, chữa bệnh giữa y dược cổ truyền với y dược hiện đại.

b) Khám bệnh, chữa bệnh bằng y dược cổ truyền

- Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh y dược cổ truyền, kết hợp chặt chẽ y dược cổ truyền với y dược hiện đại trên địa bàn phường đạt $\geq 40\%$.

- Tăng tỷ lệ chi cho thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đạt $\geq 30\%$ tổng chi phí thuốc.

- Tăng số lượng đề tài nghiên cứu khoa học về y dược cổ truyền được ứng dụng trong thực tiễn; chú trọng nghiên cứu chứng minh bằng cơ sở khoa học tác dụng chữa bệnh của y học cổ truyền và các phương pháp điều trị bằng y học cổ truyền có giá trị.

- Tại Trạm y tế phường và điểm y tế được đầu tư mua thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu; các sản phẩm thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền được quỹ bảo hiểm y tế chi trả.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Thực hiện cơ chế, chính sách phát triển y dược cổ truyền

- Củng cố, hoàn thiện hệ thống tổ chức, nhân sự quản lý công tác y dược cổ truyền các cấp; bảo đảm các chế độ hỗ trợ, khuyến khích các thầy thuốc cống hiến và phát huy các bài thuốc hay, cây thuốc quý, kinh nghiệm phòng và chữa bệnh bằng y học cổ truyền có hiệu quả; thực hiện bảo hộ quyền tác giả, quyền sở hữu, nghiên cứu, kế thừa, ứng dụng và kết hợp y, dược cổ truyền với y dược hiện đại.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa y dược cổ truyền; thực hiện đa dạng hóa các loại hình dịch vụ trong lĩnh vực y dược cổ truyền; mở rộng liên kết, hợp tác giữa Trạm y tế với các cơ sở y dược cổ truyền ngoài công lập; Trạm y tế có trách nhiệm hỗ trợ chuyên môn cho các cơ sở y dược cổ truyền ngoài công lập khi có yêu cầu.

2. Đẩy mạnh xã hội hóa, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền; phát triển loại hình dịch vụ, sản phẩm y dược cổ truyền phục vụ khách du lịch

- Nghiên cứu về tính vị và tác dụng theo y học cổ truyền của các vị thuốc nam, thuốc dân gian, bài thuốc kinh nghiệm được xác định theo y học cổ truyền và y học hiện đại có tác dụng trong điều trị một số bệnh, chứng bệnh.

- Nghiên cứu, đánh giá tính an toàn, hiệu quả của thuốc y dược cổ truyền trong chữa một số bệnh là thế mạnh của y học cổ truyền; một số bệnh cần kết hợp y dược cổ truyền với y học hiện đại; nghiên cứu ứng dụng công nghệ tiên tiến để bào chế các bài thuốc y học cổ truyền dưới dạng bào chế hiện đại.

- Nghiên cứu, chứng minh hiệu quả các phương pháp chẩn trị và các phương pháp chữa bệnh không dùng thuốc an toàn, hiệu quả.

- Nghiên cứu, tuyển chọn tạo các chế phẩm thuốc cổ truyền có hiệu quả tốt, an toàn, có ưu thế hơn thuốc hóa dược và có giá trị kinh tế cao.

- Hình thành các gói dịch vụ chất lượng cao (dưỡng sinh, châm cứu, phục hồi chức năng, ẩm thực dược liệu...).

3. Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển y dược cổ truyền và kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại

Xây dựng kế hoạch cử cán bộ tham gia các khoá đào tạo, nâng cao năng lực nguồn nhân lực y học cổ truyền theo cơ cấu phù hợp với thực tế của địa phương; đảm bảo yêu cầu phát triển hài hòa về trình độ kỹ thuật đối với y sĩ, điều dưỡng, dược sĩ, bác sĩ chuyên khoa, thạc sĩ chuyên ngành y học cổ truyền.

4. Phát triển hệ thống khám chữa bệnh bằng y dược cổ truyền

Củng cố và phát triển bộ phận y dược cổ truyền tại Trạm y tế phường và Điểm y tế trên địa bàn phường. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bằng y dược cổ truyền và kết hợp y dược cổ truyền với y học hiện đại tại Trạm y tế phường phù hợp với khả năng ngân sách và tình hình thực tế của phường.

Có chính sách đẩy mạnh công tác xã hội hóa, thu hút nguồn lực, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ trong lĩnh vực y dược cổ truyền.

5. Đẩy mạnh bảo tồn và phát triển dược liệu

Bảo tồn, phát triển các cây thuốc, vị thuốc bản địa quý hiếm; xây dựng quy hoạch và phát triển vùng nuôi trồng dược liệu có giá trị kinh tế cao gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về y dược cổ truyền

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về thuốc và các phương pháp điều trị bằng y học cổ truyền, giúp Nhân dân hiểu đúng về tác dụng, hiệu quả của thuốc và các phương pháp điều trị của y dược cổ truyền; tuyên truyền các thành tựu của y dược cổ truyền, đề xuất tôn vinh danh y, thầy thuốc y dược cổ truyền.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động thông tin, tuyên truyền và quảng cáo về y học cổ truyền, đặc biệt là các nền tảng mạng xã hội.

7. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất của các cơ sở y dược cổ truyền

- Củng cố và phát triển y học cổ truyền - Phục hồi chức năng Trạm Y tế; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế nhằm nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền và kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại.

- Hỗ trợ cho các phòng chẩn trị y học cổ truyền ngoài công lập phát triển và hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

8. Tăng cường công tác quản lý hành nghề y dược cổ truyền

- Tăng cường công tác phổ biến kiến thức pháp luật về công tác y dược cổ truyền cho các cơ sở khám chữa bệnh y dược cổ truyền và các cơ sở mua bán, kinh doanh, lưu thông, phân phối dược liệu, thuốc cổ truyền; nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật.

- Quản lý chặt chẽ việc thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh y dược cổ truyền; quản lý chặt chẽ nguồn gốc, xuất xứ của dược liệu lưu thông trên địa bàn phường theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở khám bệnh chữa bệnh y dược cổ truyền và hoạt động mua bán, kinh doanh dược liệu, thuốc cổ truyền trên địa bàn phường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. Phát huy vai trò Hội Đông y

Thành lập Hội Đông y phường để ổn định tổ chức nhân lực, bảo đảm điều kiện hoạt động theo đúng tôn chỉ, mục đích của Hội, góp phần vào sự nghiệp chăm sóc sức khỏe Nhân dân, tham gia bảo tồn, phát triển y học cổ truyền trên địa bàn phường.

10. Tư vấn khám bệnh, chữa bệnh từ xa

Thiết lập hệ thống tư vấn y học cổ truyền trực tuyến nhằm hỗ trợ các Trạm Y tế và tư vấn chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, đặc biệt là các bệnh lý mãn tính và phục hồi chức năng sau tai biến.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách, nguồn tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Khuyến khích việc xã hội hóa, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp ngoài ngân sách để thực hiện kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội phường rà soát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về y học cổ truyền; hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân

dân phường kết quả thực hiện.

b) Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức các đợt kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh y học cổ truyền tại các cơ sở y tế; phối hợp các ngành liên quan để xử lý các vi phạm liên quan đến dược liệu và thuốc cổ truyền; hoạt động thông tin, quảng cáo và các dịch vụ thuộc lĩnh vực y học cổ truyền.

2. Trạm Y tế phường

a) Phát triển hệ thống khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại Trạm y tế phường, điểm y tế và các cơ sở y học cổ truyền tư nhân trên địa bàn; cử cán bộ đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; bảo đảm bố trí đủ nhân lực y dược cổ truyền tại Trạm Y tế phường để nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác khám, chữa bệnh y học cổ truyền.

c) Phối hợp các phòng, đơn vị liên quan xây dựng tài liệu, nội dung tuyên truyền về phát triển nền y học cổ truyền.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

a) Phối hợp với Trạm y tế phường và các phòng, đơn vị liên quan tuyên truyền việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về y học cổ truyền. Tiếp tục kế thừa, bảo tồn và phát triển đồng bộ cả lý luận và kinh nghiệm y học cổ truyền, dược liệu, vị thuốc, bài thuốc của các dân tộc Việt Nam.

b) Phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phường và các phòng, đơn vị liên quan tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm dược chế biến từ các dược liệu được nuôi, trồng trên địa bàn phường, các sản phẩm OCOP của địa phương.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu trên địa bàn, chú trọng phát triển việc nuôi trồng, sản xuất và bảo tồn dược liệu bản địa, dược liệu quý, có giá trị kinh tế cao, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, đặc biệt là vùng đồng bằng dân tộc thiểu số, vùng xa trung tâm.

b) Tạo cơ chế thông thoáng để khuyến khích, thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp nuôi trồng và phát triển dược liệu trên địa bàn phường theo quy định.

c) Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các nội dung về khai thác bền vững nguồn dược liệu tự nhiên theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học phục vụ phát triển du lịch gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững.

d) Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và phân cấp

ngân sách hiện hành.

đ) Phối hợp tăng cường phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại các sản phẩm y dược cổ truyền.

5. Ban cán sự các tổ dân phố

Phối hợp với Trạm Y tế phường tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân trồng và bảo tồn những cây dược liệu có giá trị dùng để điều trị một số bệnh thông thường.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa giai đoạn 2026 - 2030, yêu cầu các phòng, đơn vị và ban cán sự các tổ dân phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXH (L).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thịnh